dignitate debite ponderatis, de supradictis miraculis ac  
vitæ sanctimonia, & aliis à jure requisitis fideliem nobis  
relationem in pluribus etiam secretis Consistoriis feci-  
sent. Nosque ipsorum, & omnium Cardinalium vota pro  
celebranda d. canonizatione convenientia, & conformia  
invenimus, & pro celebriori executione, dilectus filius  
Joannes Baptista de Senis, utriusque juris doctor, & aula  
nostra Consistorialis Advocatus, in publico Consistorio  
omnia de ipsis beati Viti vita, moribus, fama, & miracu-  
lis copiosè percensuerat. Nobisque humiliter supplicas-  
set, ut ad ejusdem beati Viti canonizationem, matura de-  
liberatione prohibatis, procedere dignaremur. Nos de re-  
latis coram Nobis, in primis maximas omnipotenti Deo  
gratias agentes, rogavimus omnes in eodem publico  
Consistorio tunc astantes, ut suis orationibus, & jejunii  
Ecclesiam Dei juvarent, ac ne eam Altissimus mo lo alii-  
quo in hujusmodi canonizationis officio errare permit-  
teret, instanter orarent, denum post aliquot dies convo-  
cati denuo in aula nostra Consistoriali in Palatio Apo-  
stolico, universis, & singulis, qui tunc aderant in Roma-  
na nostra Curia Ecclesiastica Prælati, Patriarchi vide-  
lacet, Archiepiscopis, & Episcopis, in praesentia corun-  
dem fratrum nostrorum dictæ Romana Ecclesie Cardi-  
nalium eosdem processus super ejusdem Beati vita, mori-  
bus, fama, & miraculis editos, per eundem Joannem Bap-  
tistam breviter summarieque repeti fecimus, que cum  
ex serie per Cardinales, ac alios quibus id munus per  
Nos injunctum fuerat, enarrata, & exposta fuissent, om-  
nique astantes Prælati, quid sibi super hujusmodi cano-  
nizationis negotio videretur interrogati, unanimi con-  
fensi, nullo penitus discrepante respondissent, sibi vide-  
ri, quod idem beatus Vir inter Sanctos merito adscribi-  
retur, & connumeraretur. Nos iterum humiles ipsi omni-  
potenti Deo, quod ad beatum servum suum debitibus ho-  
noribus prosequendum corda nostra illuminare dignatus  
esset, gratias agentes, ad ipsius canonizationem diem Do-  
minicam primam post Pentecosten, quæ tunc occurrebat  
ultima die mensis Maii Anno Domini 1523, deputavi-  
mus, ac in Basilica Principis Apostolorum de Urbe ampli-  
am suggestum ligneum de more parari, & exornari juf-  
sum, super quo quidem, astante universo Clero, & popu-  
lo, de vita, miraculis, & fama ejusdem beati Bennonis hu-  
mili, devotioneque pleno (ut moris est) sermone habi-  
to, deindeque Litanie, & Hymno, Veni creator Spiritus,  
per omnia devote decantatis, necnon à Procuratoribus  
causa ipsius canonizationis, & ab ejusdem Caroli in  
Imperatorem electi apud Sedem prædictam constituto  
Oratore, à Nobis magna cum instantia peritio pronun-  
tiari, adscribi inter Sanctos eundem beatum Bennoneum  
cum jam omnia consummata essent, omnesque Ecclesiæ  
ceremonias consuetas super ea re ritè servavimus. Deum  
præ oculis habentes, ad canonizationem ejusdem Beati  
sub his verbis procedendum duximus, & processimus.

*unque ca-  
riss. Con-  
tra ad  
Festū  
di 16.  
agi ju-*  
§.7. Ad laudem, & honorem sanctæ, & individuæ Tri-  
nitatis, & exaltationis Fidei Catholicæ, & Christianæ re-  
ligionis augmentum, auctoritate Domini nostri Jesu  
Christi, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, & no-  
stra, de Fratrum nostrorum consilio decernimus, & defi-  
nimus, bonæ memorie Bennonem olim Episcopum Mu-  
nensem Sanctum esse, & in Sanctorum Catalogo adseri-  
bendum, ipsumque in eodem Sanctorum Confessorum  
catalogo describimus. Statuentes, ut ab universalis Eccle-  
sia quolibet anno Festum ipsius, & officium, sicut pro uno  
Confessore Pontifice, sextadecima die mensis Junii, hoc  
est depositionis sua, devote, & solemniter celebretur.

*gentiaf.  
e annie  
plus ad  
spolebr  
memoria  
vegitur. Mif-  
m deinde  
ibra cum  
vino & col-  
la S. Beno-  
to. Indul-  
cione im-  
plicatur.*  
§.8. Et insuper eadem auctoritate omnibus verè po-  
nitentibus, & confessis, qui annis singulis ad sepulchrum  
ejusdem sancti Bennonis eadem die accesserint, septem  
annos, & totidem quadragenas de iunctis eis péniten-  
tiis misericorditer relaxamus.

§.9. Quibus debite peractis, inchoatoque per Nos, ac  
decantato usque ad finem à Cantoribus nostris hymno,  
Te Deum laudamus, in illius etiam finem, Cardinali dia-  
cono in cantu dicente: Ora pro nobis beatus Beno, à  
Choroque responso, Ut digni efficiamur promissionibus  
Christi. Nos illico propriam Orationem de eodem San-  
to alta voce decantavimus dicentes: Deus, qui nos beati

Bennonis Pontificis confessione gloriofa circumdas, &  
protegis: da nobis, & ejus imitatione proficere, & inter-  
cessionem gaudere. Per Dominum nostrum Iesum Chri-  
stum filium tuum, qui tecum vivit, & regnat in unitate  
Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. De-  
inde verò à dicto Choro responso, Amen. Solemnam  
illuc Missam Nos ipsi celebravimus de dicta tunc occur-  
rente Dominica prima post Pentecosten. Collectas lingui-  
tas sub una conclusione terminantes, additis etiam pre-  
dictis ceterisque specialibus ejusdem sancti Bennonis  
collectis immediate sequentibus. Pro secreta videlicet:  
Sanctus tuus quæsumus Domine Beno Confessor, &  
Pontifex, nos ubique laetificet, ut dum eam recolimus  
merita gloriofa, apud te semper patrocinia sentiamus;  
cum sua conclusione videlicet, per Christum, &c. Deinde  
verò post communionem sub junximus dicentes: Quæsumus  
Domine salutaribus repleti mysteriis, ut sancti tui  
Bennonis Confessoris, & Pontificis, cuius solemnitas cele-  
bramus, etiam intercessione adjuveremus, cum simili con-  
clusione. Et ita Missam ipsam ad finem usque cum solitis  
ceremoniis, juxta ordinarium Apostolicum illuc debitè  
terminavimus. Indulgentiamque plenariam omnibus of-  
ficio hujusmodi tunc astantibus devote elargiri sumus.

§.10. Praesentes literas in præmissorum testimonium  
concedentes, ad laudem, & gloriam omnipotentis Dei,  
qui in sanctis suis mirabilis est, ac gloriosus vivit, & re-  
gnat benedictus in secula seculorum.

*Hab literas  
desuper edit.*  
§.11. Ceterum quia difficile foret easdem præsentes  
literas ad omnium notitiam deferri, volumus, & decer-  
nimus, quod earundem transumptis, manu Notarii publi-  
ci subscriptis, & sigillo alicuius Prælati Ecclesiastici mu-  
nitis fides adhibeat indubia in omnibus, & per omnia,  
& illis ubique stetur, ac si originales literæ hujusmodi  
essent exhibitæ, vel ostensæ.

§.12. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi-  
nam nostrorum decreti, definitionis, descriptionis, statuti, *Sanctionem*  
*Dat. P. A. 6.*  
relaxationis, concessionis, & voluntatis infringere, vel ei *ponit.*  
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare  
præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac  
beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit  
incursorum.

*Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do-  
minice 1623, pridie Kal. Junii, Pont. nostri Anno sexto.*

## CLEMENS SEPTIMUS PONT. C C X X I I I .

Clemens Septimus Florentinus, de familia Medicea,  
Archiepiscopus Florentinus, Presbyter Cardinalis  
tituli

tituli S. Laurentii in Damaso Vicecancelarius, Julius antea vocatus. Creatus 13. Kal. Decemb. 1313. Coronatus eodem mense. Vixit annos decem, menses totidem, ac dies septem. Creavit Cardinales 32. Obiit septimo Octobr. 1334. sepultus fuit in Basilica S. Petri. Vacavit Sedes dies 17.

I.

Canonizatio S. Antonini Archiepiscopi Florentini, Professoris Ordinis Fratrum Prædicatorum S. Dominici, cum institutione sua festivitatis pro die 1. mensis Maii, ex constitutio[n]e Hadriani VI.

*Edita An. D. C. L E M E N S. E P I S C O P V S,  
1513. Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.*

Proclamatio.

ACTIONI congruit, & convenit æquitatem ut ea, que de Romani Pontificis gratia processerunt, licet ejus supervenienti obitu literæ Apostolicæ super illis confectæ non fuerint, suum debitum consequantur effectum.

*Angelorum Deus  
pro scilicet ho-  
minum defini-  
tivus.*

§. 1. Dudum siquidem fel. rec. Hadrianus Papa Sextus prædecessor noster pie præmeditans singulos, præfettim aqua regenerationis renatos populos, Prophetam docente, misericordias Domini in æternum cantare docere, magna proœcto, & mirabilia esse opera misericordie, quibus Salvator noster Jesus Christus in salutem generis humani miserationis hujus largissime se effundere dignatus fuerat, que si ab initio creati hominis recensenda forent, nullæ humana lingue ad id sufficere poterant, quia inenarrabile illud erat, quod cum Deus ipse hominem creasset ad imaginem, & similitudinem suam, illi ut felicitatis æternae particeps fieri, & in coelesti patria illa confortiis Angelorum adscribi posset, benignè concescerat, si data sibi divinitus legis non contempserit imperium, neque tamen ipsum legis hujusmodi transgressorem factum passa erat divina clementia penitus interire, quinidem congruentes exhibere medicinas dignata extiterat, quibus à lege Domini aberrant in certam salutis semitam perducetur, Angelos destinando qui ei divinam patefacter voluntatem, ipsique justa suaderent, & ad implendum divina mandata oportuni adjuvarent.

*Patriarchas  
pacificans sit.*

*Proprietatis  
etiam.*

*Filius deinde  
de propria.*

*Proprietatis  
etiam.*

*Filius deinde  
de propria.*

& omnia alia acta ipsi scriptis fideliter redacta, sub eorum sigillo clausa, ad ipsum Leonem predecessorem remitterent.

§. 8. Ipsique subrogati in causa inquisitionis hujusmodi ad ulteriores procedentes, quadraginta octo testibus coram eis productis, juratis, & examinatis, ac processu desuper formati, & absoluto, illum sub eorum sigillis clausum, ad eundem Leonem predecessorem remiserant, & successivè nonnullis aliis testibus tam per prefatum Vicarium, quam nonnullos alios Notarios ad procuratoris fidelis Civitatis Floren. instantiam examinatis, & eorum attestationibus etiam sub sigillo clausis, ad eosdem Auditores remissis, & de eorum mandato per Notarium causa in registro insertis, prefatus Jacobus presente eodem Guillelmo die nona mensis Decembris Anni millesimi quingentesimi sextidecimi, omnia & singula in hujusmodi Canonizationis causa, tam coram eis, quam dictis subrogatis, & Notariis acta, deducta, produccta, & probata, plene, fideliter, & diligenter eidem Leoni predecessori, & Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus in Consistorio suo secreto retulerat.

§. 9. Quia relatione facta idem Leo predecessor eam volens adhibere diligentem, & gravitatem, quam rei magnitudine postulabat, processus in ipsius Canonizationis negotio factos venerabili fratri nostro, tunc suo, Bernardo Ostien. tunc Sabin. Episcopo, & tunc in humani agentibus bon. mem. Leonardo tit. S. Petri ad Vincula Presbytero, & Bernardo S. Mariæ de portico Diacono Cardinalibus, per eos denudò diligenter examinandos in dicto Consistorio secreto, vivæ vocis oraculo commiserat. Cumque idem Leo predecessor prefatum Bernardum Cardinalem ad Charissimum in Christo filium nostrum, tunc suum Franciscum Francorum Regem Christianissimum, Legatum à latere suo destinasset, in ejus locum dilectum filium nostrum, tunc suum Innocentium S. Mariæ in Dominica Diaconū Cardinalem subrogaverat.

§. 10. Ipsique Bernardinus, ac Leonardus, & Innocentius Cardinales in causa Canonizationis hujusmodi rite procedentes, ac dicto processu cum Auditoribus, & Abbatte præfatis, necnon dilecto filio Melchiorre Baldastino Juris Utriusque Doctore, nostra, tunc ipsius Leonis predecessoris Aula Consistorialis Advoeato, iteratis vicibus diligenter examinato, & causa hujusmodi mature discussa, primo per Bernardum Episcopum die tertiadecima Junii Anni millesimi quingentesimi decimoni, in uno multis, & magnis in vita, deinde in alio Consistorio secretis per Leonardum Cardinalem prefatum, post mortem ipsius Antonini Archiepiscopi miraculis fideliter relatis, eodem Innocentio Cardinale presente, & relationem per ipsos factam comprobante. Et si ex eorundem Cardinalem relationibus de vita sanctimonia, & humilitate, aliquis virtutibus, & miraculis ejusdem Antonini Archiepiscopi plenissime constat, quamplurimis tamen fide dignis testibus se offerentibus, ac super eisdem miraculis deponente volentibus.

§. 11. Idem Leo predecessor die vigesima quinta mensis Januarii Anni millesimi quingentesimi vigesimi eiusdem Jacobo, & Guillelmo Auditoribus, etiam commiserat, & mandaverat, ut per se, vel alium, seu alios, tam in dicta Urbe quam extra eam, & ad partes ad aliorum testium receptionem, & illorum examinationem procederent, & deinde in dicto Consistorio secreto referrent, ipsique Jacobus & Guillelmus Auditores dilectos filios venerabilium fratrum nostrorum tunc ipsius Leonis predecessoris Archiepiscopi Senen. & Pistorien. ac ejusdem Fesulan. Episcoporum Vicarios in spiritualibus generalibus, ac prefatum Antonium Sacramonum Canonicum, juxta tenorem commissionis eis facta subdelegaverant, eisque, & eorum cuiilibet mandaverant, ut super miraculis in vita, & post mortem per ipsum Antoninum Archiepiscopum factis testes reciparent, & prævio juramento diligenter examinarent, eorumque dicta, & attestations in scriptis redigerent, & cuncta sub eorum sigillis clausa ad eos remitterent. Cujus commissionis vigore dilectus filius Ludovicus de Adimaris præfati Episcopi Fesulan. Vicarius in spiritualibus generalibus, in causa Canonizationis hujusmodi rite procedens, super eisdem miraculis, centum quinquaginta & uno testibus coram eo, adhibito

fidelis procuratore hujusmodi, deductis, juratis, & fideli- ter examinatis, eorumque dictis in scriptis redactis, processum per eum absolutum, & suo sigillo clausum ad eosdem Jacobum, & Guillelum Auditores, per proprium Nuntium remiserat.

§. 12. Ipsaque processu per eosdem Auditores recepto, & aperto, ac diligenter examinato, & facta per eos super illum in decreto Consistorio fidelis relatione, idem Leo predecessor ipsius ultimi processus examen commiserat eisdem Bernardino Episcopo, & Innocentio Cardinali, ac dilecto filio nostro, tunc ipsius Leonis predecessori Achilli tit. Sanctæ Mariae Transiberberi Presbytero Cardinali, quem ipse Leo predecessor loco ejusdem Leonardi Cardinalis vita functi in hujusmodi causa subrogaverat, ipsique omnibus processibus per eosdem Bernardinum, & Achillem, ac Innocentium Cardinales de novo diligenter examinatis, facta per eos plena, & fideli relatione, ac scrutatis eorundem Cardinalem votis, in eandem sententiam convenierunt, & Antoninum Archiepiscopum ipsum canonizandum censuerunt. Deinde

alio tempore, videlicet die quartadecima mensis Decembris Anni millesimi quingentesimi vigesimi, scrutatis votis omnium, & singulorum Cardinalem, qui numero tricincta septem tunc in secreto Consistorio aderant, una & eadem omnium sententia fuerat, ipsum videlicet Antoninum Archiepiscopum canonizandum fore.

§. 13. Quibus peractis idem Leo predecessor in Vigilia Pentecostes Anni millesimi quingentesimi vigesimi primi, publicum Consistorium pro sexta Feria post festum ipsius Pentecostes indixerat, & tenui mandaverat, in quo idem Melchior publicam Orationem de vita, sanctitate, moribus, & virtutibus ipsius Antonini Archiepiscopi, necnon miraculis, in vita & post mortem factis, & in processibus hujusmodi contentis atque probatis, ut ea in secretis Consistoriis relata Prælatis curia, ac Curialibus omnibus innotescerent, habiturus erat.

§. 14. Sed cum ante dictam sextam Feriam febre correptus fuisset, Consistorium illud præfata sexta Feria teneri non potuerat. Deinde impedimentis, ac postremo obitu ejusdem Leonis predecessoris supervenientibus, in canonizationis hujusmodi negotio ulterius processu nō fuerat.

§. 15. Idem Adrianus predecessor post ipsius Leonis predecessoris obitum, divina favente clementia, ad summi Apostolatus apicem assumptus fuerat, cum ad dictam Urbem Domino concedente pervenisset, & à nobis tunc in minoribus constitutis, ut præfertur, ac Thoma Sancti Sixti præfato, ut venerabili fratre nostro, tunc ipsius Adriani predecessoris, Nicolao Episcopo Cardinali de distin- Flisco dicti Ordinis Prædicatorum Protetore, ac eisdem prioribus libertatis, & vexillero justitiae populi Florentini requisitus fuisset, ut ad ulteriorem ejusdem Canonizationis expeditionem procedere dignaretur. Et si omnino ipse Adrianus predecessor id facere intenderet, peste tamen in dicta Urbe tunc ultra modum saceriente, id ipsum aliquantulum differe coactus fuerat.

§. 16. Postmodum vero cum pestis ipsa per Dei misericordiam cessasset, ipse Adrianus predecessor Christiani gregis universalem curam gerens, pro debito Pastoralis officii militantem Ecclesiam coelesti ac triumphanti sponso illius conformare, & pro ejus ædificationis implemento omnibus diligenter examinatis, ac mature discussis, ipsum beatum Antoninum in Catalogo Sanctorum referendum esse duxit.

§. 17. De cuius quidem Antonini Archiepiscopi origine, vita, moribus, & fama omissis in præsentiarum miraculis præ multitudine illorum, quæ libello quodam impresso ex ipso Canonizationis processu per causæ procuratorem fideliter excepta, & per ipsum fideliter revisa, atque collata continentur, aliqua ex multis ipse Adrianus predecessor duxit recensenda.

§. 18. Antoninus igitur ipse beatus in Civitate Floren. quæ inter cunctas Italiz Civitates cum multis aliis insans eovis virtutibus & doribus urbes insignes, & præclaras facientes, tum maxime pietate, ac religione semper floruerat, è Nicolao, & Thomasia sub timore Domini, pie, & caste viventibus, tanquam ex bona arbore bonum fructum faciente ortus, & ab eis bene, & pudice educatus, cum HH primū

primum per etatem Deum sibi cognoscere fecerat, eligens ei soli servire, ac mundi pomps omnibus renuntiare velle, Iesu Christi in totum dicaverat, ac in oratione horti sancti Michaelis dictæ Civitatis ante imaginem Crucifixi humiles ac devotas preces porrexerat, ut virginitatem, quam illi voverat, usque ad ultimum vite spiritum illius dono, & gratia conservare posset. Imitatus enim CHRISTUM ipsum quem de Virgine natum, virginitatem perpetuo conservasse constat, & secreta Dei contemplatur, nullum gratius donum petere, atque impetrare potuisse. Virginitatem namque servi, tantum dabatur propriis arcana, & cœlestia contemplari, ac divinarum rerum veritatem cognoscere, quantum ea virtus secretior erat, & à terrenis lordinibus, omnique corporis contagione, & fœditate longius abest. Deus qui scrutator est cordium, sinceram pueri mentem, purumque animum introspicens, humilem ac sanctam ejus orationem exaudierat, cumque inter illos commendandum elegerat, quos in Apocalypsi præviderat Joannes sequentes Agnum quocumque iret, cantantes canticum novum ante thronum Dei, quod soli modulantur, qui cum mulieribus non sunt coquiniati, & labem carnis, atque immunditiam omnem execrati, amiciuntur stolis albis, & corona immortalis gloria decorantur.

*§. 19. Puer igitur ipse à Deo electus, crebris jejunis, continua ad Deum præmeditatione, frequentibus circa orationem, & studia vigilis, etiam illum modicum etatis calorem extinguebat.*

*Religionem S. Dominici anno sua aetatis 13. ingressus.*

*Sed repulsus ad dominum paternam rediit, & annis spatio, integrum decretorum librum memoria mandavit.*

*Potest habi- tum Religio- nis suscipie-*

*In qua mul- tum proficit, & refor- mavit.*

Jejunia que & studia frumentava.

Cumque tertiumdecimum attigisset annum, ut humanis illecebris posthabitatis, atque contempti, soli Deo, eisque mandatis servire, ac penitus vacare posset, Religionem sancti Dominici, quæ per ardua tendit, ingredi statuerat, & die quadam devotionis fervore accensus, ad dominum eisdem sancti Dominici de Fesulio, dicti Ordinis pergens, à Priore dictæ domus habitum per fratres dicti Ordinis gestari solitum sibi exhiberi magna cum humilitate petierat. Prior ipse quem pueri tenuior ætas, & religionis austoritas ad habitum illum ipsi negandum, eis vero fervor ac devotione ad exhibendum inducebat, secum ipse cogitando quoniam modo præmatetur pueri desiderium differe posset, cum interrogaverat, quibus studiis vacaret, qui cum respondisset, se decretorum lectioni operam dare, tunc Prior modum invenisse ratus, quo interponerentur anni donec matuor illi ætas accederet, dixerat non solete canonistis habitum dicti Ordinis exhiberi, nisi toto decretorum libro memoria commendantato.

*§. 21. Quibus verbis fide adhibita, innocens, simplex ut columba puer à Priore discedens, & dominum paternam repetens, decretorum lectioni totis viribus incunbere, ac vacare cœperat, adeoque sedula lectione, ac assidua oratione proficerat, ut cum sapiente merito dicere posset: Optavi, & datus est mihi sensus. Illuminatus enim ab eo qui illuminat omnem sensum, & qui lux, via, & veritas est, eisdem anni spatio decretum integrum memorie mandaverat, quod propter sui magnitudinem tam brevi temporis spatio a quoquam vix legi posset.*

*§. 22. Quo peracto, lætus, & alacer, quasi ad victoriae suæ palmam accipiendam properans, Fesulas redierat, ac priori assertens se integrum decretorum librum mandasse memorie, dictum habitum, qui librum hujusmodi memoria mandassent dari solitum magna instantia postulaverat. Prior secum considerans quām essent mirabilia opera Dei, accitis patribus ipsius domus, factoque memoria pericolo, illis rei miraculo stupentibus, ac inter se dicentibus, Quis putas puer iste erit, de illorum unanimi consensu, eidem Antonino ipsum genibus flexis humiliter petenti, cum benedictione Domini exhibuerat.*

*§. 23. In quo per quadraginta quatuor annos tanta humilitate, ac vita sanctimonia perseveraverat, talentum sibi à Domino creditum non sudario alligans, aut terra infodiens, sed ut providens dispensator in communem utilitatem conversionis, ut qui ejus innocentiam & puritatem neverunt, dicere soliti fuerant, sibi videri quod in eo Adam non peccasset, adeoque ipsius Religioris servator fuerat, ut omnium fratrum oculos in se tanquam*

lucidissimum exemplar, ac rectissimam normam converteret; ipsique fratres cum tunc stata juvenem aliorum regimini præparerant, invitumque coegerant, ut domorum dicti Ordinis Italæ gubernacula suscipieret, ac officium generalis Vicarius Congregationis Tuscæ, regularis observantia exerceret. In quo ita se laudabiliter gesserat, ac tantam animi, & corporis humilitatem ostenderat, non solum doctrina, paternisque monitionibus (ut officium illud prælationis exigerat) subditos regens, atque instruens, sed corporali etiam servitio, & proprio servili ministerio utens, ut verus CHRISTI miles, ejusque sanctorum operum imitator ab omnibus judicaretur, & in eo Dominicum istud verbum videretur implutum: Qui major est vestrum sit ipse minister vester. Nonnullas dicti Ordinis domos, in quibus regularis observantia relaxata fuerat, visitando, eas ad veram, & sanctam regularem observantiam reduxerat.

*§. 24. Et ut se omnibus exemplar præberet, ultra continuos animi, & corporis labores, ac præter assiduas in orationibus, studisque vigilias, & carnium eius quasi semper abstineret. Cilicium nunquam dimiserat, ac ferre super nudam carnem cingulo cinctus, nudam terram seu ligneas tabulas pro lecto haberat, donec ad senectutis annos pervenerat, tunc enim strato ex paleis uti ceperat, jejunii, aliisque corporis macerationibus supra tenues corpusculi virtus continue poenitentiam agens, horas ferè omnes diei ac noctis, ad arcana Dei contemplanda, ac verbum ejus evangelizandum, & ea scribendum, quæ ad communem utilitatem, & Christianam Religionem pertinent, sedulo, ac jugiter impendebat, nec solum viva voce prædicando tunc viventibus, sed & posteris plurima librorum optimorum, tum in sacris literis, tum in naturalibus, tum maximè in moralibus scientiis momenta utilissima relinquendo, prodesse studuerat.*

*§. 25. Quarum tam grandium, atque adeo insignium virtutum f. ma permotus pia memorie Eugenius Papa Quartus etiam prædecessor noster, Ecclesia Floren. tunc Pastore carenti de persona ejus præter omnem spem providerat, ipsumque illi præficerat in Archiepiscopum, & Pastorem. Quod cum sibi nuntiatum fuisset, haudquam hujusmodi nuntio lætatus fuerat, sed ut omni humilitate plenus tale onus humeris suis impar judicaverat, ac statim cogitare cœperat, quo pacto posset illo absolvī ac liberari. Suis igitur, & amicorum literis eidem Pontifici supplicate non desierat, ut se in minoribus inter confratres suos relinquere, ac dictæ Ecclesiæ de persona alterius, qui tantæ dignitati magis idoneus esset futurus, provideat dignaretur. Cogitaverat autem Sardiniam petere, ac ibi tantisper delitescere, donec alius eidem Ecclesiæ præficeretur, sed ut dici consuevit, Homo cogitat, & proponit, Deus autem disponit. Nam quanto magis reluctabatur, ne Archiepiscopal dignitatis onus sibi imponeretur, tanto magis operabatur Deus, ne alius quam ipse Archiepiscopus crearetur. Siquidem ipsi Ecclesiæ, & Civitati Florentinæ pariter consulere volens, tum ipsum Eugenium Papam, tum etiam Cosmum Medicem, qui tunc temporis in ipsa Civitate ingenio, opibus, & auctoritate ceteris præstebat, ac inter egregias animi doles, atque virtutes Religionem in primis colebat, inspiraverat, ut hominem partim precum blanditiis, partim censurarum timore compellerent ad consentiendum provisioni de se factæ, qui cum illam Dei voluntatem esse agnosceret, ne illi contumaciam velle resistere videretur, obedientiæ jugo collum submiserat, ac Pontificis mandatis, & Cosmi precibus (uti par erat) paruerat, & obtemperaverat, ac non solum ipsi Ecclesiæ, sed etiam universæ Civitati Floren. illiusque populo, & gregi sibi commisso ita utiliter præfuerat, ut inde omnes intellegenter ipsum divino potius, quam humano consilio ipsi Ecclesiæ pro illius populi salute in Archiepiscopum præfatum fuisse.*

*§. 26. Nam secum ipse reputatos ad hujusmodi dignitates vocatos non luxui, ac deliciis deditos esse oportere, sed omnibus, & præsertim subditis, frugalitatis, ac virtutis exemplar esse debere, nihil prorsus de alio terui, ac simplici vieti, quo per quadraginta quatuor annos in Religione usus fuerat immutaverat, ipsamque paupertatem,*

*quam*

quam veluti sponsam charissimam semper dilexerat, con- scio? hilari, atque lato animo coram suis charis religio- stantissime retinuerat, etiam semper aliquid de necessa- ris usibus suis destrahens, ut largior erga pauperes, ac li- boralior esse posset, octo familiaribus, inter quos unus erat Religiosus utens, qui pro Archiepiscopatus negotiis vix sufficere poterant, charitatis, & misericordiae operi- bus semper intentis. Nam ut hospitale quod pauperum verecundorum dicitur, in dicta civitate, in coque con- fraternitas pro illius regimine institueretur, praefato Cos- moviro sapientissimo plurimum adjuvante auctor fuerat, solent enim ipsius confraternitatis confrates egestate oppressis, seu mendicare erubescitibus uberes, copio- fasque elemosynas elargiti. Et ut ipsi beatus Antoninus omnia misericordiae opera praeceps, infirmos, ac etiam peste laborantes visitabat, illisque non solum de spir- tualibus, sed etiam de temporalibus cibis, & medicinis opportunis providebat, illisque interdum sibi paratos cibos, cum alter prandire non posset, inaudita charitate largiebatur, nudos etiam propria quandoque turba, cum jun omnia erogasset, vestiebat. Cumque omnes mensa suæ Archiepiscopalis fructus, redditus, atque proventus in pauperum alimoniam, virginum dotes, atque Hospitalium sustentationem, aliosque pios usus erogasset, ac pro temporum angustiis esset pauperum copia, & nihil aliud supereret unde pauperibus ipsis, & indigentibus subvenire posset, à praefato Eugenio, & recolendæ memoriæ Nicolao Quinto, ac Callisto Tertio, & Pio Se- cundo Roman Pontificibus similiter praedecessoribus no- stris, quibus ob vitæ sanctitatem charus erat, non par- vas pecuniariam summas in hujusmodi pios usus con- vertendas recipiebat, easque pauperibus ipsis distribue- bat. Denique nullum charitatis & misericordiae genus erga carceratos, viduas, & pupilos omittebat, memor sci- licet verbi Pauli Apostoli dicentes: Etsi habuero om- nem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. In administranda justitia nullus judicum eo tempore illi comparari poterat, ita ut praefatus Nicolaus praedecessor appellations quas à suis sententiis ad Sedem Apostolicam deferri contingeret, nulli alteri committi, sed ad eum ipsum examinandas remitti mandabat, ratus hominem ab omni odio, amicitia, prece, pretio, aliisque omnibus, qua iudicantium ani- mos in sententiis dictandis perturbare, ac pervertere so- lent, penitus alienum esse. Causas omnes ad eum delatas concordia componere, aut celeri sententi definire stu- debat. Cujus judicio ferè omnes propterea acquiesce- bant, quia id ab ore sanctissimi viri, Deo sic inspirante, procedere existinarent. In corrugendis vitiis, emendan- disque delictis ingenti utebitur severitate, ita tamen, ut in eo misericordia cum justitia conjuncta esse videretur. Fidei, & Ecclesiastice libertatis defensione se præbebat acerrimum, nec ullius minas formidabat. Cumque olim cives quidam Florentini insolentiores illi voluntatibus ipsorum se opponenti minati fuissent, ita responderat, ut ostenderet nihil sibi ex bonis terrestribus adimi posse, quo valde tristaretur, & se Ecclesia sua spoliatum liben- ter ad Religionem & fratres suos redditum fore, qui lati, ac libenter cum variis curarum oneribus levatum exciper- ent. Clerum reformaverat, ac Populum correxerat, prava- voisque civitatis mores emendaverat, ludos omnes prohibitos, atque dannatos sustulerat, superfluos mulie- rum ornatus retrinxerat, ac fere omnium cordibus de- votiōnem spiritualem infixerat, quandoque freno, quandoque vero calcariis pro animarum, & temporum qua- litate utens, ut semotis seditionibus sub Dei timore, & charitatis zelo viverent, & in sancta Religione persesti- rent.

*Tandem an-  
tiquis 70.  
Domino eb-  
dauis.*

§.27. Quibus animi virtutibus in dicto Ordine qua- draginta quatuor, in Archiepiscopatu vero tredecim an- nos continue, absque non solum culpa, sed etiam culpæ suspicione usus, cum annum septuagesimum ageret, quod saepius prædixerat, suscepit de more summa cum devotione Ecclesie Sacramentis, bonis omnibus ( si qua- tunc illi remanserant) inter pauperes CHRISTI distribu- tis, cum lacrymis imagine Crucifixi amplexa, ac saepius repetitis verbis: Servire Deo regnare est, ac Sancta & immaculata Virginitas, quibus te laudibus essem ne-

scio? hilari, atque lato animo coram suis charis religio- sis fratribus, orantibus, & flentibus, sexto monas Maii an- ni millesimi quadragecentesimi quinquagesimi noni, ita immaculatam animam reddiderat Creator, ut cum Apo- stolo dicere posset: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, sicutem servavi, in reliquo reposita est mihi corona justitiae.

§.28. Postridie praefatus Pius praedecessor, cum viri *et miraculis  
sanctitatem jampridem cognitam habet, Florentiam p. sita viaruit.* ingressus, omnibus Christi fidelibus ejus corpus ante- quam sepulchro conderetur visitantibus, indulgentiam septem annorum, & totidem quadragenarum concessera- rat. Ex quo tanta non solum ipius Civitatis, sed etiam circumvicinorum locorum multitudine confluxerat, ut ejus corpus per octo dies sepulchro tradi non potuisse, omnibus id videre, atque oculari volentibus, multisque infirmis ejus intercessione favitatem à Deo imploranti- bus, eamque miraculose consecutis, qui litter ex sanctis operibus suis beatus & sanctus ab omnibus ejus vitam intuentibus, aut famam integritatem audientibus cer- tissime crederetur, eam tamen opinionem auxerat manife- sta & oculata visio Dominica cuidam Tuccio Monacho Monasterii Cistelli Floren. Cisterciens. Ordinis in Civitate ipsa Floren. & Constantio de Fabriano, tam sancta- tate vita claro, quam scientia, & doctrina in dicto Prae- dictorum Ordine professori, in Civitate Aesculana oblati. Quorum utique eadē noctis hora, qua di- catus beatus Antoninus ad Dominum transtulit, ejus animam ab Angelis in celum visibiliter portari vide- rāt. Endemque opinionem, fidemque postea confirma- bat magna & innumera miraculorum multitudine, quæ omnipotens Deus ipsis B. Antonini inter celestes bea- torum choros recepti meritis, tam dum in hac misera luce vixerat, quam vita funebre, post mortem ipsam mun- do manifestaverat. Siquidem ejus invocato nomine dæ- moniaci à malis spiritibus liberati, diversorum morbo- rum generibus oppressi, & à medicis omnino destituti, ac mortui, & pro mortuis utique habiti revixerant, ac pristina sanitati restituti, ac leprosi mundati fuerant. Præterea claudi incessum, surdi auditum, muti loquela, contracti motu liberum, cæci lumen recuperave- rāt, ejusque sanctitatis non modicæ ipsi Adriano praedecessori, & toti populo testimonium perhibere poterant verba, quibus vivente adhuc ipso beato Antistite Anto- nino idem Nicolaus praedecessor in Canonizatione san- ctæ Bernardini de Senis per eum facta usus fuerat, asse- rendo non minus ad Dei laudem Antoninum vivum, quam Bernardinum mortuum inter sanctos referendum putare.

§.29. Quibus & aliis multis, quæ per eundem Adri- num praedecessorem recenserant, jure, ac merito *Idem Adrianus  
nus 17. de  
prædictis Deo  
gratias agit.* praedecessor ipse Adrianus ad ipsius Beati Antonini ve- nerationem inducebatur. Egitur omnipotenti D. o quantas potuit gratias, quod praedecessorem Adrianum ipsum dignum reddiderat, per quem Canonizatio ipsa celebratur. Qumque præter magna & multiplicia hujus beatoni Antonini merita, & intrabilia signa per divinam potentiam ad ejus intercessionem mortalibus ostensa, quæ in libellum, ut prefertur, à diligent, & fili Procu- ratore causæ ex processu, & testium dictis redacta & im- pressa, adeo multa escent, & probatissima, & vera, ut per se Adrianum praedecessorem hujusmodi ad Canoniza- tionem eandem faciendam facile persuadere possent, sciretque ipse Adrianus praedecessor nihil unquam fe- rere ab omnibus Regibus, & Principibus Christianis, tiam à claræ memorie Maximiliano in Imperatorem electo tunc in humanis agente, majori instantia à praefato Leo- ne, & ab eodem Adriano praedecessoribus postulatum, ac propè flagitatum fuisse, durum, & quodammodo im- pium ipse Adrianus praedecessor arbitratus fuerat, eos tam pio ac devoto desiderio suo diutius frustrati. Ne igitur ipse Adrianus praedecessor tam praefatis Principibus pie supplicantibus, ac Spiritui sancto resistere videretur, qui per os Prophetæ laudare Deum in sanctis suis ju- bet, Consistorium publicum habuerat, in quo tunc pro ulteriori executione, praefatus Melchior Advocatus omnia de ipsis beati viri vita, moribus, & miraculis

copiose percensisset, ipsoque Adrianopredecessori pro eorundem Regum, Ducum, Principum, ac plurimorum Praelatorum, Episcoporum, Capitulorum, ac Religionum humiliter supplicasset, ut ad ejusdem canonizationem, matura deliberatione probata, procedere dignaretur. Idem Adrianus predecessor de relatis coram eo in primis humilitet Deo gratias agens, magna multitudine altante, in triduum orationes, jejuniaque indixit, ut Deus omnipotens ipsi Adriano predecessor quod factu optimum in hac re foret, ostendere dignaretur, nec pateretur militatem Ecclesiam suam errare, qui se triumphanti conformare consueverat.

*Potes convoca-  
cari in Consis-  
torio Prae-  
latorum, & processi-  
bus repetitis,  
fuit d'atum  
quod Canoniza-  
zandus est S.  
Antonius.*

§. 30. Triduo deinde elapo, omnes qui in Romana Curia erant Praelatos jussit in suo secreto Consistorio convenire, qui processibus super ipsum beati Antonini vita, moribus, fama, & miraculis editis per ipsum Melchiorum Advocatum breviter repetitis, ad unum interrogati quid super hujusmodi negotio faciendum censerent, in eandem sententiam convererunt, beatum videlicet Antoninum canonizandum esse.

*Adrian. ita  
eageris alius ri-  
te & rebus per-  
atis, S. An-  
tonium ca-  
nonizavimus &  
SS. Confesso-  
rum numero  
adjunxit.*

§. 31. Ipse ergo Adrianus predecessor, Dei nutum & voluntatem sequens, atendensque justum, ac debitum esse, ut quo Deus honorat in Cœlis, venerationis officio laudarentur & glorificantur in terris, cum ipse potius laudetur & glorificetur in illis, qui est laudabilis, & glorioius in secula. Diem illum Canonizationis ipsius beati Antonini in medio Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, quid maxima omnis generis, ordinisque multitudine confluxerat celebrande, statuerat, ibi astante populo, & universo Clero, de vita & fama, & miraculis ejusdem Antonini, humili, devotioneque pleno sermone per eundem Adrianum predecessorem, ut moris est, habito. Deinde Litania, & Hymno, Veni creator Spiritus, devote cantatis, ac reliquis omnibus legitime peractis, predictus Ordinis Prædicatorum in causa procurator in medio stans, dictumque illud beati Joannis Apostoli, clara voce proponens, videlicet: Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, probaverat ipsas beatas Trinitatis personas testimonium perhibere, quod beatus Antoninus in celis esset. Patrem videlicet in miraculorum potentia, Filium in doctrina sapientia, & Spiritum sanctum in vita ipsius bonitate. Et propterea non solum nominibus omnium, qui antedictam canonizationem fieri supplicaverant, sed etiam ex parte ipsius Sanctæ ac summa individuæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, quatenus ipse Adrianus predecessor eundem B. Antoninum sanctum pronuntiare dignaretur, postulaverat. Ea propter Adrianus predecessor hujusmodi, considerans quod in eadem Canonizatione non permisurus esset Deus ipsum errare, qui omnia in ea quomodolibet requisita observata fuisse cognoverat, & observari fecerat, prout observarerat, sub data videlicet pridie Kalend. Julii, Pontificatus sui Anno primo, de eorundem Fratrum suorum Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium, omniumque Praelatorum in Romana Curia existentium unanimi consensu, & maturo consilio, de Omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate consensu, beatæ memorie Antoninum Floren. sacrae Theologie professeorem ex gremio sacri Ordinis Prædicatorum, & ex officio Vicariatus generalis Congregationis Thuscianæ regularis observantie hujusmodi, in Archiepiscopatu Floren. assumptum, sanctum esse, & aliorum sanctorum Dei Catalogo adscriendum, & aggregandum fore, ac fideliter, firmiterque teneri debere decrevit, ipsumque sanctorum confessorum, & Doctorum, quos sancta Dei venerabatur Ecclesia, confortio solemniter adscriptis, aggregavitque, ac eum tanquam sanctum, publice, privatimque colendum esse declaravit, ac voluit.

*Rebusque  
ipsius die se-  
cunda Maii  
celebrare pos-  
sunt.*

§. 32. Statuitque & mandauit universis venerabilibus fratribus nostris tunc suis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis filiis dictorum, ac Patriarchalium, Metropolitan. & Cathedralium Ecclesiarum Capitulis, & quorumvis Ordinum, tam Mendicantium, quam non mendicantium professoribus, necnon quibuscumque Ecclesiasticis personis, ut festum ipsius san-

cti Antonini, secunda die mensis Maii, qua die nexus carnis soluta ejus anima preiosa Cœlos ascenderat, singularis annis solemniter & devote celebrarent, divinum officium veluti pro uno Confessore Pontifice & doctorem publice, quam privatum, prout contingere per solendum. Dilectis vero filiis fratribus dicti Ordinis Prædictorum hujusmodi officium sub duplice festo, & maiori, cum octavis, eo modo quo aliorum dicti Ordinis Prædicatorum Sanctorum celebrare festa, tam in die quam in octavis confueverant, etiam in vacantibus feriarum hebdomadalium in provincia juxta consuetudinem Ordinis præfati celebrandi concessit facultatem.

§. 33. Quibus debite peractis, inchoatoque per eundem Adrianum predecessorem, & decantato, ac ad finem usque à cantoris prosecutio hymno, Te Deum laudamus, in illius etiam fine Cardinali Diacono in cantu dicente, Ora pro nobis beate Antonine: à chorique responsio, Ut digni efficiamur promissionibus Christi. Ipse Adrianus predecessor illico propriam orationem de eodem sancto alta: voce decantavit, que talis est, videlicet. Gregem tuum quæsumus Pastor æterne custodi, & quos beatæ præsidis Antonini à te virginitas, & pieratis speciali prærogativa dotati, doctrina fætus illustras. ejusdem etiam temper tuere præsidis. Per Dominum nostrum JESUM CHRISTUM, &c. Deinde verò à dicto Choro responso, Amen, solemnem illic Missam idem Adrianus predecessor celebravit de dicta tunc currente Dominica Trinitatis, collectas singulas sub una conclusione terminans, additis etiam prædicta, certisque specialibus ejusdem sancti Antonini collectis immediate sequentibus.

§. 34. Munera quæ in salutiferæ passionis Filii tui memoriam sacrificantes offerimus, quæsumus, ut beato Antonino confessore tuo, arque Pontifice assistente nobis ad salutem provenire concedas. Per eundem Dominum nostrum JESUM CHRISTUM, &c. Deinde vero postcommunionem subiunxit, dicens.

§. 35. Quæsumus Domine Deus noster, ut cœlesti, & admirabili sacramento salutis nostræ refecti, beati Antistitis Antonini confessoris tui auxiliis semper adiuti, & distrahamur à noxiis, & ad salutaria dirigamur. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum qui tecum, &c. cum simili conclusione: & ita Missam ipsam ad finem usque, cum solitis cæremoniis juxta ordinarium Apostolicum illic debite terminavit.

§. 36. Indulgientiamque plenariam omnibus officio hujusmodi tunc assistentibus devote, concessit. Quam etiam plenariam indulgentiam similiter, omnibus & singulis fidelibus in die qua contingere Translatio fieri facit corporis ejusdem beatissimi Antonini de loco ubi humiliter tunc jacebat in terra in Ecclesia sancti Marci Floren. Ordinis Prædicatorum, ad eminentiorem & honorabiliorum locum per fratres dictæ Ecclesiæ, in eadem sancti Marci Ecclesia, ad honorem & laudem DEI, & ipsius sancti convenientibus, & manus adjutrices porrigitibus, tam pro se viventibus, quam pro defunctis & absentibus, seu infirmis, aut corporaliter accedere impeditis, mittentibus pro ea consequenda ad dictam Ecclesiam elemosynam à primis vesperis translationis ipsius, & deinde per totam octavam ejusdem pro una vice tantummodo duratram, volens ut ad effectum prædictæ indulgentiae consequendæ, tam Prior domus ipsius Ecclesie sancti Marci, quam alii duodecim fratres per eundem ibidem confessorem deputandi, possent absolvire omnes confessores ab omnibus casibus & censuris, à quibus de jure Episcopi & dictæsanctorum poterant, & vota similiter commutare. Ac etiam in loco sepulturae ejusdem sancti Antonini, in depositionis sua die, videlicet secunda Maii hujusmodi perpetuò duraturam, quadraginta annorum, & totidem quadragenarum indulgentiam annuatim concedavit.

§. 37. Ne autem de canonizatione, decreto, adscriptione, aggregatione, declaratione, voluntate, statuto, mandato, concessionibus, & condonatione prædictis, pro eo quod super illis ipsius Adriani predecessoris literæ, mandatæ, ejus-

dultorum Religioni sancti Antonii concessorum in literis latissime extendenda minime derogari posse forsan volueret.

*Leo X. super-  
dicta appro-  
bavit, &c.*

*Sed præfa-  
privilegia de  
fatto non ser-  
vabantur, &  
Ordo S. An-  
tonii multa  
damna patie-  
batur.*

§. 9. Et idem Leo prædecessor volueret, priuilegiaque ipsa approbauit, propter in diuersis præcessorum preditorum desuper confessio literis plenis contineri debetur, & ut à nonnullis asserebatur, alias antequam supplicationes Religionem hujusmodi concernentes eisdem prædecessoribus porrigitur, per Protectores ipsius Ordinis tunc existentes, an Ordini & illius priuilegiis hujusmodi contrariaentur in pici, & si contraria essent, lacerari conseruerent.

§. 10. Nihilominus causantibus sinistris eventibus, aut hominum malitia, & pullulante cupiditate, vel alias à certi ananis tunc citra, Religionis hujusmodi sic exercebat annis illæa priuilegia, immunitates, indulgentias, & indulta, praetextu Cruciarum, ac fabricarum dictæ Basilice, & aliarum Ecclesiæ fore annuatim suspensa, moderata, & modificata, ac Abbas, Conuentus, & persona Religionis hujusmodi, ne dum ratione bonorum illius immobilium, sed etiam mobilium & questarum, eleemosynarum per illius religiosos aut ab eadem deputatis fieri solitarum, & decimatum, & impositionum solutio nem, sub diversis censuris & poenis compulsi, & quod deterius erat, priuilegia hujusmodi, in genere, & in specie, importunitate vel præoccupatione revocata, ac nonnulla bona immobilia & quæstæ, ac beneficia ad ipsam Religionem spectantia ab illis Praeceptoris & Hospitalibus dismembrata, ac aliis beneficiis, absque Abbatis præfati consensu applicata & vnta, ac forsan in alia beneficia erecta fuerant, ipsaque bona immobilia, quæstæ, & beneficia, etiam absque aliqua recognitione ipsius Abbatis, tanquam applicata & vnta, ac erecta, & perscripta à diversis Communitatibus seu personis, Ecclesiasticis & secularibus detinebantur, & nonnullarum Ecclesiæ Capitula, necnon locorum Communitates, & earundem Communitatibus particulares, ac alia secularia, & regulares personæ, que pias eleemosynas, & oblationes ad honorem ejusdem sancti Antonii Religioni huiusmodi elargiri, & facere consueuerant, illas tunc facere minime curabant, ac contra priuilegia & indulta prædicta per longissima tempora inuiolabiliter observata, nonnulli locorum Ordinarii, Cathedralesque & Collegiatarum Canonici, necnon Parochialium Ecclesiæ Rectores, suorum conscientiarum prodigi, medietatem, aut aliquam partem quæstarum, eleemosynarum prædictarum exigere, & literas licentias quæstas hujusmodi faciendo, Religioni seu eorum Nuntiis præfatis denegare non expuebant; nonnullique diversorum aliorum Ordinum, Ecclesiæ, & Hospitalium quæstores, praetextu quo ründam priuilegiorum illis forsan tunc noviter concessorum, quæstas nolis & campanellis sonantibus faciebant, ac sub ficto nomine, quod eidem Sancto Antonio offerebant, surripientes nolas seu campanas, porcis & aliis animalibus appendebant, & quod dolenter referendum erat, Communitates & aliae personæ hujusmodi, certa Oratoria, Capellas, beneficia ac forsan Hospitalia sub dicti S. Antonii nomine fieri, & in illis ejusdem S. Antonii figurâ & imaginem depingi facientes, Oratoria, & Hospitalia, ac beneficia ipsa, sub invocatione ejusdem sancti, Apostolica seu Ordinaria auctoritate erigi procurabant, & illorum praetextu eleemosynas, & alia pia relata, que Religioni hujusmodi pro languidorum, & pauperum in illis Hospitalibus degentium, necnon religiorum, die nocteque in Monasterio, domibus, Praeceptoriis, & aliis locis dictæ Religionis Altissimo famulantium sustentatione relinquebantur, de facto percipiebant, detinebant, occupabant, ac in dannabiles eorum vñs conuertebant, eisdemque Abbatii & Conuentui, ac Religioni subjici recusabant in animarum suarum periculum.

*Et fide ad  
nibilium re-  
ducobatur.*

§. 11. Propter que Religioni huiusmodi catenus grauen passa erat, & in dies patiebatur jacturam, ac in maximam lapsa erat, & dictum labebatur ruinam, & hospitalitas in Hospitalibus Religionis huiusmodi, propter consueuerat, non observabatur, divinus cultus, ac Religioni hujusmodi facultates diminuebantur, religiosi-

que & aliae ipsius Religionis persone maximis necessitatibus circumveniebantur, & Religio hujusmodi ad nihil reducebatur.

§. 12. Vnde pro parte dicti Theodori Abbatis, qui paulo ante apud Sedem Apostolicam constitutus auctorat, se etiam ad id assiduus querelis Praeceptorum & Religionis dictæ Religionis, ac in illius Hospitalibus degentium vtriusque sexus languidorum, & aliarum miserabilium personarum excitatum, cui Leoni prædecessori fuit humiliter supplicatum, ut priuilegia, præmientias, immunitates, exemptiones, libertates, prærogativas, facultates, indulgentias, concessiones, & indulta

*Abbas  
dicti o-  
predicione  
privile-  
& grant  
innovau-  
& confi-  
tione  
dicto Le-  
onii.*

prædicta approbare & innouare, alias super eis opportune prouidere, de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 13. Idem Leo prædecessor, qui ad sacram Apo-

*Qua-  
litas  
inno-  
vatio  
approba-*

stolatus ministerium, divina disponente clementia euocatus, Monasteriorum, & aliorum pitorum locorum omnium sua cura commissorum necessitates, paterna consideratione pensabat, & ut illis ac personis in eis sub sua

*Ei que u-  
ni fide  
data form  
observant  
rogari p.  
decrevit.*

vi Religionis iuglo Altissimo famulantibus, & ad ea hospitialesca causa diuertientibus, opportuna in suis necessitatibus subsidia correspondenter, ac eorum conservando, quæ & augmentum prouenirent, opem & operam, quantum sibi ex alto cœcederat favorabiliter adhibebat, & illa quæ propterea per prædecessores suos Romanos Pontifices, provida deliberatione concessa comperiebat, ut firmius & illibata servarentur, libenter approbabat, ac de novo concedebat, aliasque provisiones congruas desuper adjiciebat, prout etiam Catholicorum Principium exposcebat deuotio, & id conspiciebat in Domino laubriter expedire: quique Religionem huiusmodi de S. Antonii, in visceribus gerebat charitatis, & illa nondum conservari, sed in melius dirigi suis potissime temporibus sinceris desiderabat affectibus, præsumtum Thedorum Abbatem à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latet, quibus quomodolibet innodatus existebat, ad effectum infra scriptorum dumtaxat consequendū absolutus, & absolutum fore censeretur, hujusmodi supplicationibus inclinati, cōsiderationes etiam charissimum in Christo filiorum nostrorum, tunc suorum, Caroli in Imperatorem electi Romanum, & Hispaniarum Catholicorum, necnon qui dicti Monasterii fundator, & protector exiebat, Francisci Francorum Christianissimi Regum eidem Leoni prædecessori desuper, per eorum literas humiliiter supplicantium, sub datis videlicet 4. non. Octob. Pontif. sui anno nono, omnia & singula privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, prærogativas, facultates, indulgentias, concessiones, gratias, indulta, Monasterio, Religioni, Abbatæ, Conuentui, & personis prædictis, per præfatos & quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, tunc suos, concessa, & singulas ipsorum præcessorum, & suas desuper concessas literas, & in eis contenta quæcumque, auctoritate Apostolica approbavit & innovavit, ac ea omnia & singula, prout per prædictos prædecessores concessa fuerunt, de novo, ita quod Abbas, & Conventus, necnon Praeceptores, & personæ præfatae privilegiis quibus tempore Sixti, & Innocentii, ac Alexandri & aliorum præcessorum præfatorum vti poterant, & vtebantur, etiam in Urbe, & Curia Romana, liberè & licetè vti possent, concessit, illaque robur perpetua firmitatis obtinere, & inuiolabiliter observari debere.

§. 14. Necnon de cetero perperuis futuris temporebus, singulas præcessorum hujusmodi, ac supra, & infra scriptas conficiendas literas, necnon privilegia, immunitates, indulgentias, prærogativas, facultates, exemptiones, concessiones, gratias, indulta & alia in eisdem literis contenta, sub literis per eundem Leonem præcessorem, alias venerabili fratri nostro, tunc suo moderino Episcopo Melden, super suspensione & modificatione indulgentiarum ac privilegiorum dictæ Religionis sancti Antonii, sub dat, videlicet duodecima Kalendas Septembres, dicti Pontificatus anno septimo, vñctum concessis, & aliis quibuscumque, etiam quæ per Leonem, & alios prædecessores hujusmodi, etiam contemplatione

Fabrica

Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe predi-  
cta, à quarta feria cinetur fieri consueverant, revocationibus, lusensionibus, modificationibus, generalibus vel  
specialibus, etiam in specie de Religione Sancti Antonii hujusmodi specialis, nominata, & expressa mendo-  
ficeret, etiam sub lidium sanctæ Cruciaz, contra infideles, aut dictæ Basilicæ, necnon aliarum etiam Patriarchalium, Cathedralium, vel aliarum Ecclesiastarum, Monasteriorum, ac aliorum quorumcumque piorum locorum, ac occasione dannorum, etiam per infideles illatorum, & bonorum oblitorum, aut in recompensam laborum Romano Pontifici, & Sedis Apostolicae, etiam contra dictos infideles impensorum, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudo, & cum quibusvis claufulis etiam derogatoriarum derogatoriis, & alias qualitercumque efficacissimis & insolitis eatus factis, & in posterum faciendis, minime comprehendi posse neque debere, sed ab aliis semper excepta, ac quoties hujusmodi suspensiones, revocations, & modifications emanarent, tories quoies in pristinum, & eum in quo antequam illæ emanarentur, statim restituere, repositæ, & plenarie reintegratae essent; & si illa per Leonem prædecessorem, aut ejus successores Roman. Pontifices pro tempore existentes, importunitate, aut etiam motu simili, vel alias revocari, suspendi, aut modificari contingere, revocations, suspensiones, & modifications hujusmodi, nisi ille de consilio Venerabilium Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium, tunc & pro tempore existentium, consistorialiter habito, & cum tria intimatio-  
ne per literas Apostolicas sub plumbo, ita ut semper & qualibet vice trimestre intercederet, eisdem Carolo elec-  
to, & Francisco Regi, ac aliis Romanorum Imperatoriis electis, ac Francorum Regibus, & eorum successori-  
bus pro tempore existentibus facienda, ac eorum per di-  
versas literas ipsorum propriis manibus subscriptas, &  
parvis eorundem sigillis munitas, & non alias, aliter nec  
alio modo, expresso accidente consenserit suffragari, nec privilegiis, indultis, & literis Apostolicis dicto Ordini concessis prætextu quorumcumque specialium clau-  
sularum, præsertim illius in supplicationibus per Leonem prædecessorem, & ejus successores Romanos Pon-  
tifices pro tempore existentes hujusmodi, aut de eorum mandato catenus signatis, & pro tempore signandis, vi-  
delicet cum derogatione privilegiorum, indultorum, &  
literarum Apostolicarum latissimè extenden. in supplicationibus ipsi de Sixti & aliorum etiam ipsius Leonis prædecessorum privilegiis, & Religionis hujusmodi men-  
tio fieret, non operari; necnon prædicto Sixti privilegio derogatum non censem, neque vigore dictæ clausula in eisdem supplicationibus apponi solite, debuisse, neque posse in literis Apostolicis, tam per Cancellariam, quam Cameram Apostolicam expeditis & expediendis ad di-  
stum privilegium Sixti prædecessoris extendi, nisi in dictis supplicationibus fieret specialis & specifica men-  
tio dicti privilegii, necnon Regis ad cuius instantiam concessum fuisset, literisque Apostolicas desuper etiam per Cameram Apostolicam expeditas, seu in futurum ex-  
pedientias, illis pro quibus vigore dictarum supplicia-  
num, & illorum sumptorum expeditæ fuissent, seu in futu-  
rum expedientur, non suffragari posse, neque debe-  
re, illasque ipsius Leonis prædecessoris, & ejus suc-  
cessorum hujusmodi intentionis defectu carere, & pro cas-  
sis, irritis, & non legitime expeditis haberentur, & ad di-  
cam Cameram seu Cancellariam corrigitæ remitte-  
rentur, ipsaque super supra, & infra scriptas confiden-  
tas literas, vim contractus, & indissolubilis obligationis  
inter eundem Leonem prædecessorem & Sedem prædi-  
cam, ac Franciscum Regem, & ejus successores, necnon Theodorum, & pro tempore existent. Abbatem præfatos obtinere. Et sic per quoscumque Judices Ecclesiasticos & seculares etiam Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, & causarum Palatii Apostolici Auditores, in eadem Cugia vel extra eam, in quibusvis causis & instantiis sen-  
tentiar, decidi, judicari, & interpretari debere, subla-  
ta eis & eorum cuiilibet alteri judicandi, & interpre-  
tandi facultate, ac quicquid fecus super his à quo-  
quam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter con-

tigerit attentari, irritum & inane decrevit, & decla-  
ravit.

§. 15. Et nihilominus ut necessitatibus dictæ Reli-  
gionis commodius provideretur, quod definceps perpe-  
tuis futuri temporibus licet religiosis dictæ Religio-  
nis & aliis personis ab eis, ut prius deputatis, quæstas,  
vota, eleemosynas, pia relicta, & alia etiam Confrater-  
nitatum pia suffragia, quæ in dicti Sancti Antonii ho-  
norem fierent, in quibuscumque Regnis, Ducatibus, Comunitatibus, & aliis etiam Imperatoris dominii, ac dictæ, etiam in Urbe & Curia prædictis, Ordina-  
riorum locorum, & quorumcumque aliorum licentia  
petita, licet non obtenta, facere; ac Ordinacij locorum;  
& alia personæ ad quos pertinere dignosceretur, literas;  
seu mandata licentia quæstuantu hujusmodi nullis, nisi  
a præfato Theodoro, & pro tempore existent. Abbate  
dicti Monasterii & generali Capitulo ejusdem Religionis  
Sancti Antonii, per eorum literas paten. specialiter depu-  
tatis, concedenter, ac illa ipsi deputatis absque ea, quarti  
contra dicta privilegia, & indulta exigere solebant pecu-  
niarum exactione, sub excommunicationis latæ senten-  
tia, ac aliis censuris & peccatis in dictis privilegiis desu-  
per concessis, contentis concedere tenerentur, nec ultra  
natum florem pro dictis literis & mandatis, juxta pri-  
vilegia prædicta percipere possent; & si quid ultra per-  
cepissent, ad restitutionem ejus Religionis, & deputatis  
præfatis faciendam, sub anathematis pena tenerentur.

§. 16. Quodque Abbas Monasterii, & Praeceptores,  
& alia religiosæ personæ Religionis hujusmodi, etiam  
in Urbe & Curia hujusmodi, occasione quæ statum, vo-  
torum, eleemosynarum, relictorum confraternitatum, &  
allorum piorum suffragiorum, & quorumcumque bono-  
rum mobilium & immobilium, ad solutionem aliquius  
decimæ, subditi, aut alterius impositionis talliarum, ga-  
bellarum, Jucundorum adventuum, etiam Imperatorum,  
Regum, Legatorum etiam de latere, seu Nuntiorum Se-  
dis prædictæ, etiam Romana Ecclesiæ Cardinalium, &  
aliorum quorumcumque Prelatorum Ecclesiasticorum,  
quavis etiam Apostolica, vel alia quavis auctoritate im-  
positis seu imponendis, minime tenerantur, nec ad id  
compelli, aut propterea interdicti, suspendi, vel excom-  
municari, aggravari, reaggravari, & beneficiis suis pri-  
vati possent.

§. 17. Quodque de cetero, etiam perpetuis futuris  
temporibus supplicationem, tam gratiam, quam justi-  
tiam, & alia negotia dictæ Religionis concernientia, aut  
impetrations beneficiorum, seu praceptoriarum dicti  
Ordinis, etiam in Urbe, & Curia hujusmodi consisten-  
tium continentis, per ipsum Leonem prædecessorem, &  
pro tempore existentem Romanum Pontificem, seu de  
eorum mandato non signarentur, aut per Referendarios  
pro tempore existenti dictæ Religionis Protectori man-  
darentur, & ipse Protecto supplications hujusmodi, si  
dictæ Religioni præjudicare non cognosceret, manu sua  
signaret, & Leoni prædecessori, vel pro tempore existenti  
Rom. Pontif. aut Cardinali, seu alteri curani Signatu-  
re habeti signandas remitteret, & quæcumque gratia  
eodem Religioni præjudicantes, absque manu dicti Pro-  
tectoris de cetero concedenda, subscriptionis, & obreptionis  
vitio subjacent, nulliusque roboris vel momenti  
existerent.